ato  ou  termo de processo (perfil  administrador/  advogado/  procurador/  jus  postulandi/  

magistrado) (CNJ, 2010).

De acordo com dados ofertados pelo Jornal da Paraíba no ano de 2015, o estado 

da Paraíba avançou com a implantação do PJe nos Tribunais de diversas cidades, dados 

contabilizam que no TJPB foram distribuídos 4.168(quatro mil, cento e sessenta e oito ) 

processos  aos  colegiados  (Tribunal  Pleno,  Seções  Especializadas  Cíveis,  Câmaras 

Especializadas Cíveis e a Criminal), estes tiveram um total em cerca de 47,5% julgados. 

Nas turmas Recursais o número de processos feitos atingiu 4.234, necessitando ainda da